EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO (CA)

EXTRATO DA ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025

Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove
horas e quarenta minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios -
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte,
Quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, realizou-se a 12ª reunião ordinária do
Conselho de Administração, referente ao exercício de 2025, sob a presidência de
Sônia Faustino Mendes. Estiveram presentes os membros do Conselho de
Administração: Emmanoel Schmidt Rondon, Presidente dos Correios; Everton
Ferreira dos Santos; Gil Pinto Loja Neto; Jorge Ricardo Bittar; Juliana Nunes Escórcio
Lima Moura; e Pedro Augusto Cunto de Almeida Machado.

1. Informe do Presidente dos Correios. O Conselho de Administração
tomou conhecimento da matéria.

2. (...) Informação suprimida em conformidade com o artigo 69 do
Regimento Interno do Conselho de Administração dos Correios.

3. Plano de Reestruturação dos Correios 2025-20276. O Conselho de
Administração tomou conhecimento da matéria.

4. Captação de Recursos de Longo Prazo. O Conselho de
Administração tomou conhecimento da matéria.

5. Revisão do Plano Estratégico dos Correios 2026/2030 e
elaboração do Plano de Negócios Plurianual dos Correios 2026/2030. O
Conselho de Administração aprovou a matéria, por unanimidade.

6. Avaliação da execução do Plano Estratégico Correios 2025/2029,
relativa ao 3º trimestre de 2025. O Conselho de Administração tomou
conhecimento da matéria.

7. Plano de Trabalho e Calendário de Reuniões do Conselho de

Colegiados: Ata Reunião Extrato 12ª ROCA/2025 (62852413)         SEI 53180.006438/2025-53 / pg. 1

Administração - CA para o exercício de 2026. O Conselho de Administração
aprovou a matéria, por unanimidade.

8. Acompanhamento do plano de ação para correção ou mitigação
de eventuais fragilidades apontadas pela auditoria interna dos Correios no
âmbito do Postalis - Instituto de Previdência Complementar - 3º
trimestre/2025. O Conselho de Administração tomou conhecimento da matéria.

9. Plano de Gerenciamento das Contratações para o exercício 2026
– PGCON 2026 e delegação de competência, ao Grupo de Trabalho ou ao
Comitê que vier a substituí-lo, para autorizar as alterações no Plano de
Gerenciamento das Contratações - PGCON, durante sua execução. O
Conselho de Administração aprovou a matéria, por unanimidade, e registrou
solicitação.

10. Deliberação em procedimento instaurado para realização de
juízo de admissibilidade de supostas irregularidades de membro da
Diretoria-Executiva. O Conselho de Administração tomou conhecimento da
matéria e registrou solicitação.

11. Plano Anual de Auditoria Interna (Paint) para 2026. Registra-se a
ausência, neste item, do Presidente dos Correios e membro do Conselho de
Administração, Emmanoel Schmidt Rondon, em conformidade com o inciso XIX do
artigo 50 do Estatuto Social dos Correios, que dispõe: Art. 50. Compete ao Conselho
de Administração: (...) XIX - aprovar o Plano Anual de Auditoria Interna - PAINT ...,
sem a presença do Presidente da ECT.  O Conselho de Administração aprovou a
matéria, por unanimidade dos presentes.

12. Postal Saúde. O Conselho de Administração registrou solicitação.

13. Fica registrada a transferência das seguintes matérias para
reunião futura do Conselho de Administração, a ser oportunamente
agendada:

a) Solicitação Nº S009/2025-CA;
b)Auditoria Extraordinária;
c) Auditoria Extraordinária;
d)Auditoria Extraordinária;
e) Plano de Trabalho do Chefe da Auditoria para 2026 ;
f) Relatório Gerencial de Atividades de Auditoria - nº 12 - Informações
Ref. Outubro/2025 e Novembro/2025;
g)Plano de Trabalho da Chefia da Ouvidoria para o ano de 2026 ;
h)Relatório de atividades da Ouvidoria referente ao 3º trimestre de
2025;
i) Reporte Comitê de Auditoria - COAUD;
j) Plano de Trabalho do Comitê de Auditoria/2026;

Colegiados: Ata Reunião Extrato 12ª ROCA/2025 (62852413)         SEI 53180.006438/2025-53 / pg. 2

k) Solicitação Nº S037/2025-CA;
l) Solicitação Nº S034/2025-CA;
m) Solicitação Nº S046/2025-CA;
n)Solicitação Nº S038/2025-CA.

DOCUMENTOS PARA CONHECIMENTO
Dá-se conhecimento ao Colegiado dos seguintes documentos:
14. Ata da 13ª Reunião Extraordinária do Comitê de Auditoria
(COAUD) de 2025.
15. Ofício COLEGIADOS-AUDIT: Fruição de férias do Chefe da AUDIT.
16. Ofício GEST-DGOVE: Acompanhamento de Recomendações e
Solicitações exaradas nas Reuniões do Conselho de Administração dos Correios - CA
4º Trimestre/2025.
17. Cópias das atas dos órgãos colegiados: Diretoria Executiva,
Conselho de Administração, Conselho Fiscal, Comitê de Auditoria, Comitê de
Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração, Conselho Deliberativo do Postalis,
Diretoria Executiva do Postalis, Conselho Fiscal do Postalis.

ENCERRAMENTO. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às
dezessete horas e trinta minutos. Para constar, eu, Mariana Júlia de França Leitão,
secretariando esta reunião do Conselho de Administração, lavrei a presente ata, que,
depois de lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os membros.

SÔNIA FAUSTINO MENDES

Presidente do Conselho de Administração - CA

Documento assinado eletronicamente por Sonia Faustino Mendes, Presidente,
em 30/12/2025, às 11:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Julia de Franca Leitao,
Analista X, em 07/01/2026, às 11:48, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 62852413 e o código CRC 83A2A1C5.

Referência: Processo nº
53180.006438/2025-53  SEI nº 62852413

Colegiados: Ata Reunião Extrato 12ª ROCA/2025 (62852413)         SEI 53180.006438/2025-53 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Colegiados: Ata Reunião Extrato 12ª ROCA/2025 (62852413)